
 

Prédio da Antiga Faculdade de Direito 

Rua do Sol, 117, Centro - São Luís – MA – Brasil CEP: 65020-909 

Fone(98) 3272-8453/8454 -  Site: www.ppgdir.ufma.br 

E-mail: secretaria-ppgdir@hotmail.com 

 

PORTARIA Nº 012/2021 – PPGDIR 

  

         O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito e 

Instituições do Sistema de Justiça da UFMA, no uso de suas atribuições, 

resolve:  

Constituir Comissão Examinadora, composta pelo Professores 

Doutores Newton Ramos Pereira Neto (Orientador), Roberto Carvalho 

Veloso (Examinador Interno), Delmo Mattos da Silva (Examinador Interno), 

Edith Maria Ramos (Suplente) para avaliação da Qualificação da 

Dissertação da discente: Maricy Ribeiro Fideles Rocha, cujo trabalho 

intitula-se: “AS AUDIÊNCIAS PRELIMINARES DE CONCILIAÇÃO E 

MEDIAÇÃO NAS DEMANDAS FAMILIARES E O DIREITO DE 

ACESSO À JUSTIÇA: Uma análise das percepções e das práticas do Poder 

Judiciário maranhense para solução de conflitos e superação de crises 

institucionais”, a realizar-se no dia 26 de janeiro de 2021, às 19h, na Sede do 

Mestrado em Direito, na Antiga Faculdade de Direito - UFMA. 

 

São Luís, 13 de janeiro de 2021 

 

 

ROBERTO CARVALHO VELOSO 

Coordenador do PPGDIR 

 


